
 

Congonhas, 01 de Dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2586 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 01 de Dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2586 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 



 

Congonhas, 01 de Dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2586 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 



 

Congonhas, 01 de Dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2586 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 



 

Congonhas, 01 de Dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2586 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 



 

Congonhas, 01 de Dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2586 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 



 

Congonhas, 01 de Dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2586 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 



 

Congonhas, 01 de Dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2586 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 



 

Congonhas, 01 de Dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2586 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 



 

Congonhas, 01 de Dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2586 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 



 

Congonhas, 01 de Dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2586 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 



 

Congonhas, 01 de Dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2586 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 



 

Congonhas, 01 de Dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2586 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

 
 



 

Congonhas, 01 de Dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2586 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INTIMAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/003/2020 

 

Por cumprimento do princípio da publicidade, torna público o resultado final da licitação, relativa à fase de classificação  - julgamento de recurso e 

contrarrazão - Pregão Presencial, cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimento, transporte e instalação de poltronas para o  auditório no Cine Teatro 
Leon. Manutenção da classificação e declarando como vencedora do certame a licitante Informóbile Indústria e Comércio de Móveis Ltda. Agrega-se  o Relatório 

referente às indagações apresentadas pela recorrente,  elaborado pela funcionária Leilimar Gloriana Coelho da Silva – Coordenadora de Elaboração de Projetos, 

relatório este que serviu como parâmetro para a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio. Recurso apresentado pela licitante Flexform Indústria e Comércio de Móveis 
Ltda. Contrarrazão apresentada pela licitante Informóbile Indústria e Comércio de Móveis Ltda. Decidiu a Pregoeira e Equipe de Apoio pelo NÃO PROVIMENTO do 

recurso apresentado pela licitante  Flexform Indústria e Comércio de Móveis Ltda., tendo como consequência seu INDEFERIMENTO e pelo ACATAMENTO da 

contrarrazão apresentada pela licitante       Informóbile Indústria e Comércio de Móveis Ltda., por conseguinte seu DEFERIMENTO, mantendo a citada licitante 
vencedora do certame e adjudicando o objeto supra a ela epigrafada,  com o valor global de R$513.116,00 (quinhentos e treze mil, cento e dezesseis reais), validade da 

proposta e demais condições de acordo com o Edital. Marta Fernandes da Costa Alves – Pregoeira.30/11/2020. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº FUMCULT/: 005/2018 

 

Partes: FUMCULT x Aurum Produção e Eventos Ltda. – ME. Repactuação de preços, para o restabelecimento do reequilíbrio econômico-financeiro, com 

o valor total de R$33.921,82 (trinta e três mil, novecentos e vinte e um reais e oitenta e dois centavos). Dotação: 13.391.00478.014. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas do contrato original, do Primeiro, Segundo, Terceiro e Quarto Termos Aditivos que não colidirem ou conflitarem com o presente termo. Míriam Lúcia 

Palhares Silva. Diretora-Presidente, interina, da FUMCULT.30/11/2020.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº FUMCULT/: 006/2019 

 

Partes: FUMCULT x Marsou Engenharia Eireli. Acréscimo de Quantitativos de Serviços Existentes, no valor de R$356.084,54 (trezentos e cinquenta e 

seis mil, oitenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos), equivalendo a, aproximadamente, 9,1% (nove vírgula um por cento), sobre o valor aferido do contrato 
original e a Inserção de Serviços Novos, no valor de R$51.362,41 (cinquenta e um mil, trezentos e sessenta e dois reais e quarenta e um centavos), totalizando 

R$407.446,95 (quatrocentos e sete mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa e cinco centavos), equivalendo a, aproximadamente, 10,41% (dez vírgula 

quarenta e um por cento), sobre o valor global do contrato original. O prazo de vigência passará a vigorar até 31/05/2021 e o prazo de execução passará a vigorar até 
31/03/2021. Dotação: 13.391.00487.006. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original, do Primeiro, Segundo, Terceiro, Quarto e Quinto Termos 

Aditivos que não colidirem ou conflitarem com o presente termo. Míriam Lúcia Palhares Silva. Diretora-Presidente, interina, da FUMCULT.30/11/2020.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REVOGAÇÃO - PREGÃO PMC/020/2020 – PRC 70/2020 

 
O Prefeito de Congonhas, com amparo no art. 49 da Lei 8.666/93, torna público que fica revogado o Pregão 020/2020, cujo objeto é a Contratação de 

empresa especializada em serviços de locação, montagem e desmontagem de palcos, tablados, house mix e torres de iluminação e de sonorização para atender às 

encenações e celebrações da semana Santa 2020. Congonhas, 01/12/2020. José de Freitas Cordeiro – Prefeito. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REVOGAÇÃO - PREGÃO PMC/0129/2019 – PRC 223/2019 

 

O Prefeito de Congonhas, com amparo no art. 49 da Lei 8.666/93, torna público que fica revogado o Pregão 0129/2019, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada em locação de equipamentos e prestação de serviços na área de mídia Indoor, para atender a Prefeitura Municipal de Congonhas, conforme 

solicitação da Secretaria Municipal de Comunicação e Eventos. Congonhas, 27/11/2020. José de Freitas Cordeiro – Prefeito. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2019, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E O CENTRO DE 



 

Congonhas, 01 de Dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2586 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

APOIO AO MENOR DE CONGONHAS - CEAMEC 

 
Partícipes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº. 16.752.446/0001-02, com sede na Praça Presidente Kubitschek, 135, Centro, 

Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, José de Freitas Cordeiro, portador do RG nº.M-855.430 e do CPF nº 245.186.116-91 e pelo Secretário Municipal de 

Desenvolvimento e Assistência Social, Ronaldo Rodrigues de Assunção, portador da Carteira de Identidade nº. MG 11.069.306 e do CPF nº. 448.278.736-15 e o 
CENTRO DE APOIO AO MENOR DE CONGONHAS - CEAMEC, inscrito no CNPJ sob o nº 02.476.328/0001-04, com sede na Rua Noeme Ferreira Lobo, 534, 

Bairro Basílica, Congonhas/MG, representado por seu Presidente, Douglas Júnio Pinto, portador do RG nº MG13964443 e do CPF nº. 066.312.246-59. Objeto: 
Objetiva o presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Termo de Colaboração 01/2019, com as alterações descritas no Plano de Trabalho que é parte 

integrante do Termo Aditivo, sem, contudo, modificar o objeto inicial que, por sua vez, consiste na  prestação de serviços de acolhimento institucional e amparo a 

crianças e adolescentes, de ambos os sexos, de 0 a 17 anos, 11 meses e 29 dias, em situação de risco, encaminhados pelo Juízo da Infância e Adolescência, Conselho 
Tutelar e Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, com exceção de crianças e adolescente especiais e em conflito com a lei. Vigência: 

01/12/2020 a 30/11/2021. Congonhas, 30 de novembro de 2020. José de Freitas Cordeiro, Prefeito de Congonhas. Douglas Júnio Pinto, Presidente do CEAMEC. 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2020-12-01T13:37:39-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




